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SÖĞÜT ’TEN
“Dede Korkut Kitabı bir köprüdür, in-

san topluluğunu kadim bir devirden öbür 
devre geçiren bir köprü, tabiattan medeni-
yete geçiş köprüsü. Nihayet mitten yazıya 
geçiş köprüsü!”

Mitten Yazıya veya Gizli Dede Korkut - 
Kamal Abdulla

Başımıza ne geliyorsa Dede Korkut’u 
unutmaktan geliyor. Babam, elime mer-
hum Prof. Dr. Muharrem Ergin’in hazırladı-
ğı Dede Korkut kitabını verdiğinde ilkokula 
yeni başlamış bir talebeydim.  Ne o kitabın 
değerini takdir edecek yaşım ve bilgim, 
ne de hikmetlerinden istifade edebilecek 
görgüm vardı. Sadece milletinin değerle-
rini hikâye eden kitabı tane tane okuyup 
açıklayarak evladına aktarma gayesi güden 
bir baba. Aradan onca yıl ve onca hadise 
geçtikten sonra görüyor ve anlıyorum ki 
esas büyük iş buymuş zaten: Dede Korkut 
köprüsünden evladını omuzlayıp geçmek. 
Karşı yakaya geçirdiğin sadece neslin değil, 
nesillerin birikimi olan kültürün, değerle-
rin, inançların oluyormuş. Meğer gerçekte 
kişinin omuzlarını çökerten fiziki ağırlık 
değil tüm bunların manevi ağırlığıymış. Hal 
başa gelince anlıyormuş insan. Ve tüm bun-
ları anlamasına yardımcı olan, katkı sunan, 
emek veren kim olursa olsun, hiç görmese 
ve tanışmasa bile minnet duyuyormuş. 

Bu sayımızda Söğüt’ün kapağında işte 
böyle bir emek sahibinin, Dede Korkut’un 
anlaşılması uğruna senelerini harcayan 
Kamal Abdulla’nın ismi var. Günümüzde 
Dede Korkut okumalarımıza katkıları, sıra 
dışı yorum ve analizleri ile öyle inanıyorum 
ki bu alanda kalem oynatan herkesin büyük 
hürmet ve sevgisini kazanan Kamal Abdul-
la, Dede Korkut köprüsü üzerinde tutabi-
leceğimiz güçlü ellerin sahibidir. Bugünün 
yargılarıyla geçmiş hakkında hüküm ver-
mek yerine, bugünün bilinciyle geçmişin 
terazisine ayna tutup, dümdüz okumalarla 

sıradanlaştırılan, derununa inilemeyen me-
tinleri yeni yorumlarla Türk milletinin ve 
insanlığın istifadesine sunmak ne büyük iş-
tir. Kendisine şükran ve minnet borçluyuz. 
Başta bu dosyanın hazırlanmasında büyük 
emekleri olan Bahtiyar Aslan olmak üzere 
değerli katkıları ile dosyamızı zenginleşti-
ren bütün isimlere çok teşekkür ediyoruz. 
Umuyoruz ki kaynak hüviyetindeki bu doy-
sa ilgili herkesin kütüphanelerinde arşiv ni-
teliğine haiz olarak yer alacaktır. 

Tema dosyamızda da “Modern Türk Ede-
biyatında Dede Korkut: YAŞAYAN DESTAN” 
başlığı altında genç kalemlerin günümüz 
edebiyatındaki Dede Korkut yansımalarına 
dair inceleme, araştırma ve tespitlerine yer 
verdik. 

Her sayımızda şiirde ve hikâyede yeni 
sesleri ve yeni yolları gözetirken, gelene-
ğe bağlı kalmaya özen gösteriyoruz. Dede 
Korkut köprüsü üzerinde hissediyoruz 
kendimizi ve her attığımız adımda bunu 
aklımızda tutuyoruz. Söğüt çizgisini boz-
madan, sabır ve gayretle 5. yılını tamam-
lamış oluyor bu sayıyla. İşin mutfağında 
bizimle birlikte olan, emeğini, gayretini 
gördüğümüz, samimiyetini bildiğimiz 
herkese şükranlarımı sunuyorum. Elbette 
en büyük teşekkürü beş yıl boyunca bi-
zimle olan, her şart altında alan, aldıran, 
abone olan, okuyan, okutan sevgili okurla-
rımız, büyük Söğüt ailemiz hak ediyor. 60. 
Kuruluş yılını kutladığımız Ötüken-Söğüt 
geleneği daha nice yıllar görecek, nice 
köprülerden geçecek, nicelerinin omuz-
larında yükselecektir. Bu coşkun sel gibi 
bendini çiğneyen bir akıştır. Geleneğimiz 
geleceğimizin teminatı olduğu gibi gelece-
ğimiz de geleneğimize hürmetkârdır. Tıp-
kı Dede Korkut kitabında geçen “umarım 
geçmiş günümü aratmazsın” diye ümit 
edilen evlatlar olmak ve o ümidi hiçbir va-
kit boşa çıkarmamak niyazıyla. Sağlıcakla 
kalın…

SİNAN TERZİ
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“DEDE KORKUT 
DESTANLARI BIR DERSTIR” 
KAMAL ABDULLA ILE 
EDEBIYAT VE SANAT 
ÜZERINE

 BAHTİYAR ASLAN
 

Hocam, sizin doğumunuzdan başlamak istiyorum. 
Siz nerede, nasıl bir ailenin içine doğdunuz,

babanızın, annenizin meslekleri neydi? 

Bakü’de 4 Aralık 1950’de doğmuşum. Babam ekonomi öğretmeniy-
di, annemse doktordu. İki bacım vardı, biri rahmetli oldu. Onların da 
çocukları, aileleri var, yeğenlerim var. Yeğenlerim ilimle meşgul oluyor-
lar. Biri hekim, biri biyolog, diğeri Türkolog. Aygün… Elyazmaları Ens-
titüsünde bir şubenin müdürü, hem de profesör. Türkolog olan yani. 
Bir oğlum var, Mehdi, hukuk alimidir, profesördür. Hem üniversitede 
hem adliyede çalışıyor. 
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RAFIK ALIYEV ILE 
KAMAL ABDULLA 

HAKKINDA HASBIHÂL

 BAHTİYAR ASLAN

Rafik Hocam, siz Kamal Hoca’nın gençlik arkadaşısınız. Bize sizin 
zihninizdeki, kalbinizdeki Kamal Abdulla’dan bahseder misiniz? 

Yani insan olarak Kamal Abdulla’yı anlatmanızı rica ediyorum.

Kamal Abdulla’yı bana göre özel kılan bir yönü var; o da sadakattir. 
O, aileye de toprağa da, vatana da dosta da çok büyük sadakati olan bir 
insandır. Ben iki Kamal Abdulla tanıyorum; birincisi dışarıdan bakınca 
görülen Kamal Abdulla’dır. O, biraz soğuk görünebilir ama ben onu elli 
yıldır tanıyorum, onun içerisinde bir çocuk vardır. O, büyük insanla-
ra saygı, etrafındaki her şeye saygı duyan bir insandır. Bu elli yılda bir 
kere bile Kamal Bey’den incinmedim. Böyle bir söz var, belki benim 
sözümdür, bilmiyorum; insanlar arasındaki ilişkinin bir zekâ seviyesi 
bir de entelektüel seviyesi vardır. İnsanın zekâ seviyesi çok yüksek ola-
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RAMIZ RÖVŞEN ILE KAMAL 
ABDULLA: “BU DA BIR 
HAYATTI OYNADIK ONU 
BU DA BIR OYUNDU 
YAŞADIK BITTI…”

 BAHTİYAR ASLAN
 

Ramiz Bey, öncelikle röportaj teklifimizi kabul ettiğiniz için 
teşekkür ediyorum. Sizin Kamal Hoca ile dostluğunuz öğrencilik 

yıllarına dayanıyor. Siz galiba ondan bir ya da iki sınıf öndeydiniz. 
Nasıl tanıştığınızı anlatabilir misiniz? Biraz o dönemden, 
dostluğunuzun nasıl ilerlediğinden bahsedebilir misiniz?

Ben Kamal Bey’den belki bir, iki ya da üç sene öndeydim. Tam hatır-
lamıyorum. Size şöyle söyleyeyim; benim bazı öyle aziz dostlarım var 
ki, onları parmakla sayıyorum, onlarla ne zaman, nasıl dost olduğumu 
bilmiyorum. Sanki ben onlarla anadan doğma dost idim. Kamal, yaş 
olarak bizden gençti. Ama sanki bir yaşta gibiydik. Kamal ile dostlu-
ğumuz hızlı gelişti. Güzel olan şu ki, sadece kendimiz dost olmadık 
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“KORKUTŞINAS” KAMAL 
ABDULLA

 ALİ DUYMAZ

“Dede Korkut Kitabı” bir Oğuznâmedir. Oğuz sözü ile “nâme” 
sözünün bir araya gelişinin alt katmanında aslında bir çelişki 

yatmaktadır. “Söz”den “yazı”ya doğru gelişen sürecin bütün aşamaları 
Oğuznâmeler için geçerlidir. Daha doğrusu Oğuzlara ait destanî ma-
hiyetteki metinlerin özgün ve ilk şekilleri sözlüdür. Daha sonra çeşitli 
tarihsel tabakalarda gerçekleşen çeşitli medenî ilişkilerle çoğunlukla 
yabancı din ve medeniyetlerin etkisinde sözden yazıya geçirilmiştir. Bu 
aşamalarda “söz”ün özgünlüğü ile “yazı”nın yabancılığı arasında bir 
gerilim ve titreşim meydana gelmiştir. Bu bağlamda ilk tarihsel taba-
kayı Uygur harfli Oğuz Kağan Destanı dediğimiz ve Manihaizm etki-
leri gördüğümüz destan teşkil eder. Daha sonra İslâm dinî ve hatta 
“semitik” etkiler gördüğümüz Reşideddin Oğuznâmesi’ni görürüz. Çeviri, 
uyarlama veya yeniden üretim şeklindeki bu “yazı”lı metinlerin sonun-
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KAMAL ABDULLA’NIN 
ÜÇ BOYUTLU 

LABIRENTI

 TÜRKİYE TÜRKÇESİ: MİRZA POLAT
 NARGİS İSMAYİLOVA1

1

Azerbaycan edebiyatında postmodernizmin ortaya çıkışı ve geliş-
mesi Kamal Abdulla’nın eserleriyle doğrudan ilişkilidir. Yazar bu 

akımın en verimli örneklerini yazmayı başarmıştır. Bu eserler Batı’nın 
postmodern düşüncesini anlamakta, postmodernizmin edebiyatımıza 
neler kazandırdığını, bu akımın gerçeklerle ulusal zemindeki gelişimini 
anlamamıza ve bunu uygulamalı olarak görmemize ve tahlil etmemize 
hizmet etmektedir.

Entelektüel anlamda nesir türünün yazarı olarak bilinen Kamal 
Abdulla, bu bağlamda geniş yaratıcılığa sahiptir. Dünya nesrinin derin 
katmanlarını yeni tip nesir yaratımıyla açmayı başaran Kamal Abdul-

1 Dr. 
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KENDI IÇINDE 
SAKLANAN ADAM

 TÜRKİYE TÜRKÇESİ: RANA SENANUR DOĞAN
 REŞAD MECİD

1990’lı yıllarda merhum Aydın Memmedov’un başkanlığını yaptığı 
Tercüme Merkezi’nde muavin olarak çalışıyordum ve o zamanlar Ka-

mal Abdulla’yı Aydın hocanın arkadaşı olarak tanıdım. Daha doğrusu o 
zaman başlayan tanışıklığımızın daha sonra dostluğa dönüştüğünü ve 
şu ana kadar devam ettiğini söylersem yanılmış olmam. Kamal Abdul-
la’yı birkaç kelimeyle tanımlamam gerekirse, onu “Kendi İçinde Gizle-
nen Adam” olarak nitelendireceğim. Bana göre onun bu karakteri ve 
imgesi hem sosyal faaliyetlerinde hem de eserlerinde kendini göster-
mektedir. Nedense bana öyle geliyor ki biz ve onun en yakın arkadaş-
ları bile bu soğukkanlı, sakin, temkinli görünümün ardındaki gerçek 
Kamal Abdullah’ı tanımıyoruz. Sanki yalnızca yazarın bildiği bazı acılar 
ya da sırlar var. Eserlerinin alışılagelmişin dışında biçimi, tonu, üslû-
bu, hatta dilinin farklı olması, yazdığı konulardaki gizlenme isteğin-
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ROMANDA MIT MODELI: 
SAHTE KAHRAMAN

 TÜRKİYE TÜRKÇESİ: FATİH KESKİN

 MUHTAR KAZIMOĞLU İMANOV1

1

Kamal Abdulla için gelenek; kendinden önceki edebî mirası birilerine 
benzemek, birilerinin izinden gitmek şeklinde değerlendirmek 

değildir. Kendi sözünü söylemenin, kendi yolunu bulmanın başlangıç 
noktasıdır. Kendi sözünü söyleyip kendi yolunda ilerlemek ise yazarı 
yaratıcılık bakımından diğerlerinden ayırır. Yazar, yerleşik düşünce 
tarzından uzaklaştıkça eleştirilerin hedefi olma tehlikesiyle karşı 
karşıya kalır. Bu tehlike, toplum tarafından iyi bilinen ve tanınan bir 
metin üzerinden roman yazma tecrübesinde daha da fazla beklenen 
bir durum olarak ortaya çıkar. “Dede Korkut” metninden yola çıkılarak 
yazılmış olan Yarımçıq Әlyazma romanının yıllar boyunca değerlendirme 

1 Prof. Dr., Azerbaycan Millî İlimler Akademisi, Folklor Enstitüsü. 
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SIRLAR VE SINIRLAR 
ÖTESININ YOLCUSU: 

KAMAL ABDULLA

 FATİH KESKİN1

1

Kendisi her ne kadar muayyen bir sanat kalıbı içinde değerlendi-
rilmeyi reddetse de postmodern Azerbaycan romanının en güçlü 

temsilcilerinden biri olarak öne çıkan Kamal Abdulla, esrarengiz ve ya-
ratıcı metinleriyle dünyaya açılmayı başarmış bir Azerbaycan münev-
veridir. Akademik çalışmaları ve bürokratik görevlerindeki başarısının 
yanı sıra edebî ve kurmaca metin üretme alanında da son derece mahir 
olan Kamal Abdulla’nın roman ve hikâyelerinde dış gerçekliği sorgula-
maya açan olay, durum, anlatım, simge ve izlekler kendini açıkça gös-
terir. Onun Yarımçıq Әlyazma (2004), Sehrbazlar Dәrәsi (2006), Unutmağa 
Kimsә Yox (2011) ve Sirlәrin Sәrgüzәşti (2019) isimli romanları ile özel-

1 Öğr. Gör. Dr., Gazi Üniversitesi, Türk Dili. 
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TRIPTIK ÇIKMA: MODERN 
TÜRK ŞIIRINDE  
YAŞA(YA)MAYAN DEDE 
KORKUT VE DESTAN

 İBRAHİM DAŞ

İnsanın anlam arayışının, bilinç inşasının, inancının en kesif gös-
tergeleri destanlar, disiplinlerarası okumalara ve araştırmalara aynı 

sıklıkta konu, malzeme olagelmiştir. Onları günümüze değin getiren 
sözlü-yazılı kültür olmakla birlikte hiç şüphesiz teşrih masasına ya-
tıran araştırmaların da vesaitidir. Dijitalin hız kazanması, ifade aracı 
olması bir taraftan yazılı kültürü desteklerken diğer taraftan da ikinci 
bir sözlü kültüre alan açmıştır. Bu sözlü kültür, ilkinin yalınlığı ve bir o 
kadar müphemliği karşısında çoğunluk konumunu belirleyememiştir. 
Yalınlığın tazeliği yerini hızla çürüyen safsatalara, müphemliğin şerh 
edilmeyi bekleyen örtük evren ıssızlığı ise yerini agnostik bir yapay 
boşluğa, sentetik burgaçlara bırakıyor; sanki. Byung-Chul Han’ın -özel-
likle- “enfokrasi” ve “palyatif” gibi kavramları, yorumlamaları bu “san-
ki” ifademin arka planını teşkil ediyor. Özellikle Palyatif Toplum’da Paul 

"Kitabı Dede Korkut" Dünyası Tasviri Sanatta kitabından alınmıştır.
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GELENEKTEN YENILIĞE 
UZANAN BILGE: 
TÜRK ROMANINDA 
DEDE KORKUT

 DOĞANAY DAĞLAR

Tarihin her devresinde “millet”, mensubu olduğu kültür ve medeni-
yetin değerlerini taşır. Bu değerleri belirli paydalarla ortaya çıkaran 

unsurlardan biri de edebiyat dairesidir. Öyle ki bu dairede sanatın yal-
nızca estetik formunu değil, tarihsel ve kültürel vasıflarını başlı başına 
bir vakıa olarak görürüz. Türk edebiyatının bu açıdan zengin bir biriki-
me sahip olduğunu söylemek mümkündür. Nitekim bu edebiyatın onu 
besleyen kaynaklarla olan ilk teması yüzlerce yıl öncesine dayanıyor. 
Öncelikle coğrafyanın belirlediği koşullar Türklerin yaşam biçimini 
sonrasında da medeniyetlerinin denge araçlarını şekillendirmiştir. Bu 
husus hiç kuşkusuz atalar kültünün oluşumuna da zemin hazırlamış-
tır. Çünkü geçmişin bugüne bıraktığı eserler, beraberinde o eserlerin 
yaratıcılarına olan hassasiyeti de getirmiştir. “Atayı anmak” şeklinde 
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KENDI YÖRÜKLÜĞÜNÜN 
PEŞINDE: DEDE KORKUT’U 
NASIL OKUMALI?

 AYŞE KÜBRA BİLGİN

Her milletin; kendisine baktığında ruhundan, kalbinden, canından 
geçenleri gördüğü ve gördüğünde de derin bir aşinalık hissine ka-

pıldığı, kendisinin onandığı ve gönendiği metinler vardır. Söz konusu 
Türk milleti olduğunda Dede Korkut bu metinlerin başında yer almak-
tadır. 

Rollo May, günümüz insanına kılavuzluk edecek pozitif mitlerin 
barındığı böylesi büyük anlatılarla irtibatın koparılmasının insan için 
önemli bir “tehdit” olduğunu yıllar öncesinden vurgulamıştı.1 İnsanın 
“ruhsallığını” mayalayan, onu besleyip büyüten, ihtiyaç duyduğunda 
kendisine sığınacağı önemli kaynakların yok olmasının ne kadar sar-

1 Rollo May, Kafese Konan Adam, Çev. Aysun Babacan, Okuyan Us Yayınları, İstanbul, 
2018, s. 68.
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